

lawnami kostkami rozstrzygnęły, że Prusy, że Niemcy powołane są świat opawać i nim rządzić, to znów był W. Eksceleńcja tym, który sp. cesarzowi dopomógł wojsko zreorganizować.

Słyszmy tu z najautentyczniejszych ust, z jakimi się noszą myślni najpotężniejsze, bo wajska sfer pruskie, w imieniu Niemiec — nie bacząc na to, że Prusy, że Niemcy (wyraz to wiele charakterystyczny, topiący Rzeszę niemiecką w brzuchu pruskim) są wielkim mocarstwem — Grossmacht, ale nie są mocarstwem światowym, — Weltmacht, jakim niegdyś była Hiszpania, a jakimi są obecnie Anglia i Francja; że Prusy, że Niemcy muszą sobie kanały kopnąć (jak obecnie między Bałtykiem a morzem Północnym) aby się w pełni wydość do oceanu, tej jedyniej drodze ku stanowisku mocarstwa światowego, że flota niemiecka już jest na Bałtyku słabszą od rosyjskiej, i że ta flota nie śmie marzyć o bitwach na dalekich wodach i tylko do obrony brzegów niemieckich wystarczy. Ale wszystko jest u Boga i u Prusaków możliwe! Wszak Wilhelm I. już chciał drapać z bitwy pod Königgratzem, a odbył w pięć lat później marsz tryumfalny przez Paryż!

Tegoż samego d. 9. bm. odbyło się w Berlinie zwołanie Powszechnej ligi niemieckiej (Allgemeiner Deutscher Verband) na zgrupowanie zwołaniem przez niemieckiego podróżnika i szowinistę afrykańskiego, dr. Petersa, na które przybył minister Hofman, wielu deputowanych wolno konserwatywnych i nacjonal-liberalnych, członków Towarzystwa kolonialnego i patriotycznego wielko-niemieckiego Towarzystwa Kyffhäusera; był między nimi i br. Unruhe z Babinostu w Poznaniu.

Najpierw wstąpił na trybunę dr. Peters, aby wyłożyć cele zamierzonego towarzystwa:

„Naród niemiecki przyszedł już do przekonania, że utworzenie Rzeszy było koniecznym dla mocarstwowego stanowiska Niemiec, ale nie ostatecznym narodowego rozwoju Niemcy są wprawdzie najpotężniejszym mocarstwem narodowościowym, ale w rozległym świecie nasz weale jeszcze nie zdobył sobie tego stanowiska, jakie rościć sobie może i co roku jeszcze krocie tysięcy wychodźców niemieckich toną w obcych narodowościach. Bil Mac Kintleja, ustanowienie Anglii, aby wszystkie kolonie angielskie złożyć w jednolity, zwarty na zewnątrz system, nakładają na Niemcy konieczność wytworzenia sobie własnego obszaru odbytu. Niemiecki ruch kolonialny jest w istocie rzeczy nieczem innym, jak tylko dalszym ciągiem ruchu niemieckiego ku zjednoczeniu — chodzi o to, aby Niemcom ze stanowiska mocarstwowego stworzyć stanowisko światowe.

„Anglia nie może obstać bez manifestowania swojej własności narodowej, Rosja ma swój panslawizm, Włochy swoją irredentę. My Niemcy skłonni jesteśmy do wypisywania równouprawnienia narodowego na wyszym szczeblu (!), ale równouprawnienie w dzisiejszej ludów rywalizacji osiągniemy dopiero wtedy, gdy ekskluzywność, wyłączność na naszym szczeblu wypiszemy. Nieraz to w Niemczech bywały wielkie idee narodowe przytuliane zapartykami drobnotkowi, wobec tego należy się przeprowadzać do wszystkiego, z czem się wielkie idee noszą. Związek, jaki my mamy na myśli, obejmujący wielkie masy, stojący w kontakcie z ciadkami, w których się ustawy tworzą, może jednakowoż oddziaływać także na stosunki realne, przez obrabianie i jednoczenie opinii publicznej. W walce narodów wiele na tem zależy, aby wola narodowa rozgorzała. Naród, który czegoś „chce“, zazwyczaj też coś osiąga. Tę więc wolę narodową na pewne sprowadzić tory, uczynić z niej potęgę — oto nasz cel.“

Poczem odczytał dr. Peters spis 203 osób, które już przyrzekły swój udział w tem nowem stowarzyszeniu.

Następnie zabrał głos dr. Kardorf (jeden z przewodzących stronnictwa wolno-konserwatywnego). „Czytalem właśnie w Revue des deux mondes artykuł, wykazujący, jak niskim jest naród niemiecki w porównaniu z francuzkami; Niemiec nie się nie rozumie na jedzeniu, na sztuce, ani nawet na muzyce. Otóż i ja zawsze czułem, że Francuz w jednym względzie ma wyższość nad nami, że jest dumny z narodowości swojej, i tyłkomy pragnął, aby i myśmy także tę dumę mieli. (Okłaski). Naród niemiecki dziwnie przechodził w dziejach koleje, setki lat wydawało się, jakoby sam w siebie wierzył przestał — ale wiara żyła i uczyniła nas zdolnymi do wywalczenia zwycięstwa r. 1866 i 1870 i do zdobycia stanowiska światowego Niemcom. Ale jeśli chcemy utrzymać to stanowisko winniśmy się w tym utrzymać i świadomość naszą narodową, i w tym celu, a nie jeno dla celów kolonialnych została założona ta liga. (Głosy: całkiem słusznie!) Może się kiedy ten nasz związek stanie potęgą w Niemczech, otóż przynajmniej spróbujmy, czy tego nie dokonamy.“

Jakis Schultz z Lupitz wołał: „Niemcy maszerują dziś na czele narodów (!), dzięki pracy przedewszystkiem wielkiego elektora, który rzekł: „Pomnij iż es Niemiec!“ To słowo wypiszmy na naszych sztandarach!“

Stuchacz praw Andreasa Kyffhäusera sympatyja dla ligi.

Br. Unruhe wykazywał, jak to w Poznaniu chłopcy berlińscy, do których i on należy, wiernie stoją na straży przeciw Rosji, i wskazał na Wilhelma I. i na wielkiego kanclerza, którzy stworzyli grunt, na którym dalej budować należy.

Dep. dr. Arendt określił stanowisko ligi wobec Towarzystwa kolonialnego, tudzież związku dla czystości języka i Schulvereinu, które miły będą sojusznikami na specjalnych polach, podczas gdy liga ma zjednoczyć te poszczególne dążności w ogólną stała organizację, aby w danym razie w sprawie idei narodowych wystąpić, a oraz być rzadową oparciem i bodźcem, gdyby potrzeba było dopilnować interesów niemieckich za granicą.

Dep. Werdeck poruszył ciekawą sprawę, mianowicie stanowisko ligi wobec kwestii żydowskiej (która coraz więcej burz gromadzi w Niemczech a zwłaszcza w Berlinie). Podniósł on, że pomiędzy odczytaniami nazwiskami usłyszał trzy nazwiska, właściwe plemieniu, które w wszystkich sprawach narodowych w opozycji stoi (a przecież nikt tyle nie naspiewał się „Die Wacht am Rhein“ jak właśnie żydzi, i to w Austrii; p. r.) i z którym niepodobna iść ręką w rękę, jeżeli się chce wpłynąć na samowiedzę narodową Niemców. Ożywienie poczucia patriotycznego będzie możliwym tylko w razie, jeżeli się nie zawahamy, występując wszem wobec przeciw duchowi żydowskiemu, jaki się mianowicie w prasie objawia. (Okłaski i syknienie).

Na to oświadczył dr. Peters, że miłym będzie każdy, kto celom ligi chce służyć, — a ktoś

ze zgromadzenia podniósł, że jeden z owych trzech, Lillenthal, nie jest żydem, tylko Szwedem z pochodzenia.

Poczem żydzi wyszli, i uchwalono założyć tę ligę. Statuta jej są następujące: „Powszechna liga niemiecka jest założoną dla popierania narodowych interesów niemieckich w kraju i za granicą; cele jej są następujące: 1) ożywianie poczucia niemieckiego w kraju i zwalczanie wszelkich sprzecznych z narodowym rozwojem stosunków; 2) pielęgnowanie i popieranie narodowych dążeń niemieckich we wszystkich krajach, gdzie narodu naszego członkowie o zachowanie swojej odrębności narodowej walczyć muszą, i zespolenie ku temu celowi wszystkich na całej kuli ziemskiej żywciołów niemieckich; 3) popieranie energicznej niemieckiej polityki interesów w Europie i za morzem; szczególnie zaś dalsze ruchu kolonialnego prowadzenia na praktycznym rezultatem.“ Siedzibą ligi Berlin; organizacja jest jednakowoż decentralistyczna, z filiami miejscowymi. Wkładka roczna wynosi jedną markę.

O jednym zapomniano na tem zebraniu, mianowicie o tej odwiecznej pogardzie, o nienawiści, z jaką u wszystkich bez wyjątku narodów, obudzali i budzą Niemcy — a która właśnie wszędzie ich gubiła a z czasem do reszty zgnębi.

Kogo ma liga na oku? W kraju, tj. w obrębie Rzeszy: Polaków, Duńczyków, Francuzów, Serbów, Włochów, a może przedewszystkiem tych Niemców, którzy nie chcą utonąć w morzu pruskim. — W Europie Austrję, jej ludy nie-niemieckie, jak to łączenie ligi z „Schulvereinem“, wskazuje, i Rosję, — za morzem zaś naderwściełko Anglię i Stany Zjednoczone. Obszar zbyt rozległy, przeciwnicy zbyt potężni, a więc chyba się ostatecznie na Niemców antipruskich, na Polaków, Duńczyków i Łużyccach skupić! W Rosji, Anglii, Stanach Zjednoczonych liga nie dotknie żadnej obrony, natomiast więc będzie się musiała chywić rozboju w obrębie Rzeszy.

Ale na szczęście, nigdy djabłowi nie urosną rogi do nieba!

Polakom pozostaje gotować się na nowe katusze, które ostatecznie przebędą zwycięzcy, jeżeli się przejmą kilkoma, na tem pierwszym zebraniu ligi wypowiedzianymi zasadami narodowymi! Tak, trzeba przedewszystkiem „chcieć“ całą duszą chcieć, mieć „wolę“ wybawienia!

Sytuacja w Bułgarii.

Zajmujące szczegóły o sytuacji politycznej Bułgarii, zwłaszcza wobec państw bałkańskich podaje korespondent Magyar Hirlop z rozmowy swej z bałkańskim ministrem spraw zewnętrznych Grekowem. „My w Bułgarii jesteśmy głęboko przekonani“, mówił minister, że sprawa nasza nie jest tak długo straconą, dopóki posiadamy sympatyj Europy. Z drugiej strony musimy ciągle dążyć do tego, byśmy mogli bronić naszego stanowiska z męską stanowczością. Możemy bowiem tak długo tylko liczyć na sympatyj innych, jak długo utrzymamy przekonanie, żeśmy i gotowi i zdolni uczynić wszystko, co jest konieczne dla utrzymania niezawisłości naszej ojczyzny i utwierdzenia i skonsolidowania naszych spraw. Stosunki nasze dzisiejsze nie są tak złe. Przeciwo Turcji nie mamy żadnych skarg.

Okazywała się ona od samego początku zwycięzliwa. Rumunia dawała nam niejednokrotnie dowody sympatyj, rząd rumuński zwykł nas od czasu do czasu uwiadomić przeczornie o intrygach knowanych przez niektórych awanturników w Bukareszcie. Szczególniejszą przyjaźń okazał nam w tym kierunku liberalny komitet Bratiana. Ale i na dzisiejszy rząd skarżyć się nie możemy, gdyż i jemu zawdzięcza Bułgaria wiele. Na takie przysługi jesteśmy ciągle skazani, bo dopóki rząd rosyjski zastępuje w Bukareszcie Chitrowo, człowieka, którego można raczej agentem prowokatorem nazwać, niż przedstawicielem potężnego państwa, potrzebujemy wielu takich wskazówek. Co się tyczy Serbii zbyteczna rzecz zapewnianie, że się tam nie cieszymy zwycięstwami, Serbowie nie chcą zapomnieć o tem, że w ostatniej wojnie ponieśli klęskę. Nie jest to nam wprawdzie przyjemnem, ale też nie jest i niebezpiecznem; przeciw Serbii zawsze jeszcze mamy dość sił do obrony. Odnośnie do kwestji Wschodniej Rumelii, oświadczył minister, że ta przedstawia się zupełnie jasno. Kwestja ta może być podniesiona tylko przez Turcję, albo Rosję. Dla obu jest to bardzo delikatna materia. Turcja mogłaby oświadczyć, że go nie przedłuża, i że przyszłe własnego namiestnika do Filipopolu. Ale Porta wie doskonale, że dla tureckiego namiestnika nie ma na tej ziemi miejsca, odkąd Aleko Pasza został wypędzony, wie, że turecki gubernator jest tam niemożliwym.

Gdyby miało przyjść do kroków jakichś gwałtownych, byłoby niebezpiecznym wielkie. Tego chce Turcja uniknąć i czyni to. Jeszcze drażliwsza jest kwestja ta dla Rosji, która spóźniła się z tą sprawą nie teraz, ale nawet przed kilku laty. Według konwencji ma książę Bułgarii zarządzać także Rumelią Wschodnią, ten książę, którego wybierze sobie naród bułgarski. Rosja powinna była tedy wywlec sprawę Rumelii w chwili wyboru ks. Ferdynanda, i mogłaby wtedy — chociaż bez słuszności — powiedzieć, że Ferdynand Koburski nie może rządzić Wschodnią Rumelią, bo nie jest księciem Bułgarii. Nie uczyniwszy tego wtedy, mogłaby Rosja dziś starać się o rozbięcie unii tylko pośrednio, gdyby postawiła mocarstwom, które poręczyły traktat berliński, pytanie, czy ks. Ferdynand jest prawowitym księciem Bułgarii, czy nie, czyli innymi słowy mówiąc, gdyby postawiła kwestję uznania ks. Ferdynanda na ostrzu. Sądzę, że Rosja nie uważa za rzecz stosowną, za rzecz na czasie, by tę kwestję teraz a poruszać, a tem samem i sprawa Rumelii jest rozstrzygnięta, chociaż mandat w tych dniach upłynął. W sprawie uznania naszego księcia nie możemy nie uczynić i wreszcie nie czujemy potrzeby tego w przedświadczeniu, że uznanie przyjdzie samo, jeżeli krocząc za drogą co dotąd, wytrwamy w pracy około ustalenia naszych stosunków. Inicjatywa w tym kierunku może wyjść tylko od jakiegoś wielkiego mocarstwa. Włochy i Anglia nie mogą tego uczynić, bo nie są bliżej interesowane; Austro-Węgry zaś są bezpośrednio sąsiadem Rosji — interesu pokojowe milionów obywateli tego państwa zbyt są dla rządu jego ważne, by miał dla kwestji uznania, nie pierwszej wagi zresztą, wyczerpnąć wojnę z sąsiadem. To samo w wyższym jeszcze stopniu odnosi się do Niemiec. Takie jest nasze przekonanie, dlatego też nie naciskając na nikogo wyczekujemy spokojnie toku wypadków.

Jako ciekawy komentarz do powyższego podajemy telegraficzną wiadomość z Belgradu, że Stambulow wyraził swe ubolewanie serbskiemu posłowi Steiczowi, że rząd serbski zachował się tak obojętnie wobec zamachu w Sofii i do-

zwolił mordercom Belczewa, w nienajlepsze pażsporty zaopatrzonym bez przeszkody opuścić Pirot i przejechać cały kraj, aż do przeciwniejszej granicy. Steicz miał oświadczenie to podać do wiadomości rządu belgradzkiego.

Dwie rocznice.

Z licznych uroczystości, jakimi święcono wielkie rocznice dziejów naszych, jedna tylko miała wplyw większy na społeczeństwo, jedna przetrwała dłużej i przeszła w tętno narodu.

Mam na myśli obchód Długosza. Nie był on tak głośnym jak pogrzeb Króla Chłopków, ani wspaniałym, jak obchód Sobieskiego, ani nawet tak powszechnym, jak złożenie na Awelu królów wieszczów naszych. Obchodzono go w szesnastu kółku uczonych, a urządził Szuski, ten co niedługo zainicjował epokę w dziejopisarstwie, ale był w ogóle osiłą poprawy narodowej po klęsce roku 63-go.

Szuski to Jeremi narodu; widział go zgnębionym, wątpiałym w przyszłość, zrozpaczonego (i sam zrozpaczył) i bezradnym, więc założył kamień węgielny pracy organizacyjnej, a zarazem wzbudził cień Złotego Wieku, by naród miał punkt odpochnięcia w dziejach, by ten lud biedny, przyrzucany kamieniami przez wszystko i wszystkich, podniósł wzrok na czasy Jagiellonów i z nich zaczerpnął siłę i naukę na przyszłość.

Na obchodzie Długoszowym upowszechniono zasadę pracy źródłowej czyli, że się tak wyrażę, wprowadzono do dziejopisarstwa pierwiastek pracy organizacyjnej i oddał rozpoczęcia się na wielkie rozmiary zbieranie pomników i dyplomów, którymi dzisiaj możemy dowodzić czarne na białem, prawd narodowych wobec historycznych kłamstw i potwarzy wrogów.

Równocześnie mnoży się monografia, postacie jagiellonische przechodzą do coraz szerszego ogółu. Wykazano narodowi, że umiał być wielkim; że potrafił stawić czoło pod Grunwaldem, że zdołał przeprowadzić unję Litwy i Rusi, że wreszcie zdobył się na ustawodawstwo konstytucyjne o 300 lat wpięty, zanim ono w zachodniej Europie stało się powszechnem. I naród słysząc o wieku odrodzenia, nabrał otuchy i wiary w siebie, a przedewszystkiem powstał w nim prąd do poprawy.

Obecnie znajdujemy się w obliczu rocznicy 3. Maja, większa ona niż jakakolwiek inna: naród otwiera testament rodzicielski. To chwila spowiedzi wielkocennej: należy wejść w siebie, nie tylko policzyc grzechy, ale wyszukać ich rzeczywiste pobudki i przyczyny istotne, potrzeba uderzyć się w pierś, ale równocześnie rozpocząć stanowczą poprawę. I komuż jeżeli nie mistrzom pióra i słowa przypadnie kierownictwo tych rekolekcyj? kto ma biblię narodową tłumaczyć i nakładając pokutę, opatrzyć pokutnika radą, jak ma owo życie nowe prowadzić na przyszłość?

Obchodem Długoszowym stawiono przed oczy świetny obraz, fatamorgane z dalekiej przeszłości; naród spragniony domaga się przedewszystkiem wody — tej wody odżywczej, coby go na dalszą posiliła drogę.

Takim napojem odżywczym była dla robotników Rzeczypospolitej konstytucja; w obecnej chwili zawsze ona jeszcze najwżyższym dla ich potomków pozostaje kodeksem. Biblia ta wśród zamieszek i w ciągu lat postarzała się nieco i zapylila zarzucona stosem o tyle niższych wartości książek; mało kto ją czytał, bo każdy znał na pamięć; ojciec synowi treść przekazywał ustnie. Tradycja ta jednak przechodząca z pokolenia w pokolenie osłabła i zbladła. Czas jeszcze pozbiierać resztkę kartek testamentu i dopełnić go z ust żyjących starców, chwila potem, aby dać młodym nową wspaniałą Edeję Ostatniej Woli.

Mówię o obchodzie 3. Maja i czyli może być świetniejszy jak podobnie do Długoszowego, zebraniem uczonym ludzi, co narodowi duchem przewodzą? Czyż może być dońszajsz w skutkach, jak odbicie w sercach słuchaczy tych wielkich postaci, co spisywały Konstytucję, i założenie nowej szkoły, która by się oddała studjum znakomitego społeczeństwa 3. Maja, coby wyjaśniła, jakim sposobem ono potrafiło w przeddzień upadku zdobyć się na tak wspaniały pomnik wolności i postępu polskiego, a zarazem dokument poprawy i żywności własnej; coby wreszcie przeszła cały bieg tej poprawy narodowej w dziejach porzobiorczych i zbladła, jak naród podnosił się lub upadał w miarę stosowania przykazań testatorów.

To przepszyczne zadanie dla współczesnego świata naukowego: jest tu pole dla historjofila, dla prawnika, dla literata, a szczególnie dla ekonomisty — socjologa. Ostatnich brakowało nam zawsze: umieliśmy pisać uczenie o Grekach i Rzymianach, rozwożdzić się nad Arystotelesem i Darwinem, naśladować historjografię niemiecką i stosować wzory francuskie; rzadko znajdowali się ludzie, co umieli zniżyć się do zadań codziennych i oddać tej zdawkowej ale podstawowej pracy nad społeczeństwem i krajem.

Twórcy konstytucji 3. Maja to właśnie, a nie inne zadanie przekazał potomości do spełnienia jako alę i omęg wszelkich czynności budowniczych.

Dzisiaj zatem rozmyślając nad ich testamentem dziejowym, powinniśmy się zdobyć na rozwój nauk społecznych i co zatem idzie przeprowadzenie ich w rzeczywistości — a wówczas łatwo będzie przewodźcom ducha narodowego odrzec dorastającym na pytanie: „Co dalej?“

Dr. Mikołaj Rey.

Opieka nad terminatorami za granicą.

Rozróżnić można dwa rodzaje zakładów poświęconych terminatorom. Pierwsze, zakłady przygotowawcze, otwarte dla chłopów uczęszczających jeszcze do szkół elementarnych. Zakłady te otwarte w godzinach wolnych od szkoły, zaprawiają dzieci do pracy, do jakiej są zdolne, dają im sposobność do małego zarobku, a skoro skończy szkołę, zakład ułatwia im umieszczenie u majstrów. Takimi są w Niemczech liczne „Knabenbeschäftigungsvereine“ i ich zakłady, goszczące po kilkuset externstów, którzy zarabiają po kilka, aż do 10 marek miesięcznie. Do tej samej kategorii należą domy sierot, które wychowują chłopców do rzemiosł, często podobnie jak w Drohowyżu, mają warsztaty, w których dzieci pracują po skończeniu 12 r. życia. Do takich zakładów można by zaliczyć w bieżącym roku zakłady dobroczynności otwarte prawniczo dla biednych dzieci, a więc jeszcze krakowski zakład ks. Siemaski, który przyjmuje chłopców włościan i żebrzących, i kształci ich na rzemieślników. Słynny tego rodzaju zakład ks.

Roussel na przedmieściu Paryża Auteuil, wychował już 6000 rzemieślników, a Maxime du Camp poświęcił temu zakładowi osobny rozdział w swoim dziele: „Mikrosierdzie w Paryżu“, drukowanym w Revue des deux mondes.

W 114 domach sierot w Francji łączy naukę elementarną z przysposobieniem do rzemiosła, handlu i rolnictwa. Oprócz miejsc bezpłatnych, domy te przyjmują także internistów za wynagrodzeniem.

Pod Londynem jest zakład dla 1200 ubogich chłopców, który przeważnie wychowuje ich na rzemieślników i przemysłowców, a tylko w razie nadzwyczajnych zdolności, podaje im się wychowankowi swojemu ułatwić ukończenie szkół i akademii.

Do drugiej kategorii należą instytucje odnoszące się do terminatorów w ścisłem tego słowa znaczeniu. Prawodawstwo dzisiejsze opiekuje się wszelkiego wieku robotnikami. Ogranicza wiek, poniżej którego chłopcy nie mogą być przyjmowani do warsztatów, ogranicza liczbę godzin pracy dla małoletnich, zabrania ich używać do pracy nocnej, zapewnia im spoczynek niedzielny.

Dla wspierania chłopców w terminach katolickich są w Niemczech liczne stowarzyszenia katolickie i protestanckie. W Dreźnie jedno z kilku stowarzyszeń, poświęconych terminatorom, wydało na ubranie, bieliznę i inne wsparcia dla 130 chłopców w jednym roku 4000 marek. Inne zwane „Lehrhingsheim“ oprócz wsparć jednorazowych, otwierają internaty dla terminatorów, gdzie bądź za darmo, bądź za roczną opłatą przyjmują ich na wikt i mieszkanie. Na taki internat w Lipsku wydaje towarzystwo dobroczynności przeszło 8000 marek rocznie. Towarzystwo św. Wincentego tamże utrzymuje również internat dla ubogiej młodzieży rzemieślniczej.

Niektórzy bogatsi przemysłowcy i rełodzielnicy francuscy sami zakładają internaty dla swoich licznych terminatorów, powierzając nadzór nad nimi osobom należącym do tego usposobionym, niezadko zgromadzeniem zakonnym. Jedno katolickie stowarzyszenie „Oeuvre des apprentis“, ma w Paryżu nie mówiąc o prowincji 47 lokalów, powierzonych braciom szkół chrześcijańskich, gdzie młodzież rzemieślnicza i handlowa zbiera się w niedzielę a po części w ciągu tygodnia wicezorem dla zabawy jak również i dla nauki, a przyjmują tam chłopców, skoro tylko ukończy szkoły elementarne. Jest dla nich także biuro umieszczeń, także przez braci szkół prowadzone, a bracia ci mają w samym Paryżu 70.000 uczniów i wychodzą miesięcznik poświęcony sprawom terminatorów.

Towarzystwo św. Wincentego a Paulo ma podobnych lokalów w samym Paryżu 12 dla dzieci biednych rodzin, odwiedzanych i wspieranych przez towarzystwo. Opieka polega na tem, że chłopców umieszcza się u majstrów, czuwa się nad wypełnieniem umówionych warunków, odwiedza się chłopców w warsztatach; w niedzielę zaś schodzą się na nabożeństwo, naukę, ćwiczenia gimnastyczne i zabawy. Po skończeniu terminu, młodzież rzemieślnicza, którą się opiekowano, bywa przyjmowaną do stowarzyszenia i ma udział w administracji domu. Są jeszcze zakłady tego rodzaju czysto parafialne, lub związane przez filantropów z poza członków wspomnianych towarzystw. Przyjaciele terminatorów zawiązani jeszcze w r. 1828 umieszczaają opuszczonych chłopców w domach sierot lub w internatach, opiekują się nimi w czasie ich terminu i utrzymują dla nich dom, w którym się chronić mogą, gdy są chorzy lub kiedy nie mają chwilowo roboty.

Podobne zakłady istnieją od dawna w każdym mieście i miasteczku w Francji. Liczne oddziały towarzystwa św. Wincentego (których obecnie w całym świecie jest przeszło 3000) otwierają prawie wszędzie z wyjątkiem u nas, podobne lokale dla rzemieślniczej młodzieży.

Don Bosco, założyciel Salezjanów, za główny cel swojego zgromadzenia wytknął opiekę nad młodzieżą rzemieślniczą. Domy Salezjanów są wszelkiego rodzaju warsztatami i drukarniami, w których mieszka po kilkuset młodych rzemieślników, a obecnie już 100.000 internistów i externstów korzysta z salezjańskich zakładów. W zgromadzeniu tem są i Polacy, a między nimi i ks. August Czartoryski, wnuk hiszpańskiej królowy Krystyny, a spodziewać się można, że to dobroczynnie a dzisiejszym potrzebom tak odpowiadające zgromadzenie i na naszej ziemi otworzy swoje zakłady.

We Wiedniu majstrowie sami otworzyli obszerne lokale dla wieczornej i niedzielnej zabawy terminatorów, jest także dla nich i towarzystwo zwane „Lehrhingsheim“, którego dyrektorem jest ks. Antoni Schwarz.

Daleki od wyczerpania przedmiotu, zakończę na wzmiance o pracy, godnej naśladowania dr. Jordana w Krakowie, który w lecie przynajmniej gromadzi terminatorów na gimnastyczne ćwiczenia na błońach.

Ks. dr. J. Siemiński.

Galicyjski Bank kredytowy.

Dzisiaj odbyło się ośmnaście zwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów gal. Banku kredytowego, zakładu zasługującego około kredytu i produkcji krajowej, a zawdzięczającego wzorowej administracji i zapobiegliwości, zdobyte silnych fundamentów bytu i stopniowy nieustanny rozwój interesów.

Niewiele banków o podobnych celach i zakresie działania zdołało przetrwać ciężkie przesilenie handlowe i wyjść z nich zwycięsko. Jeśli więc w kraju naszym zakład taki potrafił znaleźć grunt stały i rozwija się pomysłnie, to tem większa zasługa zarządu, który umiał utrzymać go zdłuo od niepewnych i zbyt ryzykownych spekulacji i nie dał się porwać powszechnemu prądowi, który tyle najuczciwszych ale nieudolnie lub lekkomyślnie prowadzonych banków spekulacyjnych doprowadził do upadku.

Podnosimy to z całym uznaniem, ponieważ w żadnej instytucji kredytowej losy i powodzenie zakładu tudzież korzystny lub zgubny wpływ tegoż na gospodarstwo społeczne nie zawisły w tym stopniu od zdolności i racjonalności administratorów, ile w bankach eskontowych i spekulacyjnych.

Zebraniu dzisiejszemu przewodniczył w zastępstwie ks. Adama Sapiehy, dr. Piotr Gross, jako komisarz rządowy był obecny starszy radca namiestnictwa p. Mosch. Dyrektor Banku kred. dr. Marchwicki przedłożył zebraniem akcjonariuszom tej treści sprawozdanie:

W ubiegłym roku zwiększyły się czynności banku we wszystkich działach, a ogólny obrót kasowy, który wynosił w r. 1899 72,923,414 zł. dosięgnął sumy 117,494,330 zł. Wzrost ten interesów głównie przypisać należy wykupnu propinacyj w Galicji, gdyż sumy propinacyjne w znacznej części przechodziły przez kasy bankowe, ulokowane w nich chwilowo lub stale. Okoliczność ta dowodzi powszechnego zaufania, jakiego zakład ten słusznie używa w kraju; przy tej sposobności bank oddziałł bardzo korzystnie na utrzymanie kapitałów w rękach właścicieli, aż do czasu stałego ich ulokowania n. p. przez kupno majątków ziemskich, przysporzył im przychodów przez fruktyfikację złożonej gotówki, a także powiększył dochód własny. Zysk przypadła-

jący bankowi za udział w syndykacie dla sprzedaży zakupionych 38 milionów obligacji propinacyjnych, przeniesiony został na rachunek zysków z roku bieżącego, a będzie on niezawodnie znaczny.

W celu szybszego przeprowadzenia konwersji 5-procentowych listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, konsorcjum, na którego czele stoi Bank dla krajów koronnych, zawarło z Towarzystwem kredytowym dodatkową umowę, w skutek której zakupiło za 26,000,000 zł. 4 1/2 procentowych listów zastawnych, reprezentujących kwotę potrzebną na spłacenie wszystkich na dniu 30. czerwca 1890 r. w obiegu jeszcze będących 5-procentowych listów zastawnych. Sprzedaż zakupionych listów przeprowadzona została nad-r pomysłnie, tak że z końcem ubiegłego roku miała tylko stosunkowo część nabytych 4 1/2 procentowych listów zastawnych pozostała do dyspozycji konsorcjum. Interes ten przedstawia bardzo poważne zyski i znaczną prowizję, które jednakże nie zostały dotychczas rozdzielone i dlatego w przedłożonym zgromadzeniu bilansie nie są objęte.

Kopalnie wosku ziemnego w Borysławiu wykazują wzrost produkcji, a ponieważ ceny produktu surowego utrzymują się ciągle na zesłolocznej wysokości, przeto ogólny wynik rachunkowy tego przedsiębiorstwa przedstawia się bardzo pomysłnie. Zaznaczyć przytem należy, że z końcem czerwca bieżącego roku upływa termin edyktały dla ogłoszeń do nowo założonych ksiąg hipotecznych, poczem wpisy staną się prawomocne, a stosunki prawne kopalni ostatecznie ustalone zostaną.

Wykazane w zamknięciu rachunków zyski, umożliwiłyby wypłacenie dywidendy o wiele w yższej jak w roku zeszłym, chcąc jednak zapewnić na przyszłość ile możności równe oprocentowanie akcji, jakoteż wzmocnić kapitał zakładowy przez uzupełnienie do maksymalnej wysokości rezerwy statutowej i tworzenie rezerwy nadzwyczajnej, zaproponowała Rada zawiadowcza wypłacenie ogólnej dywidendy w kwocie po 16 zł. od akcji — wnosząc, aby po zwykłej dotacji funduszu rezerwowego, po wypłaconiu statutu oznaczonych tantjem i po wydzieleniu 600 zł. na budowę teatru polskiego w Poznaniu, z pozostałej nadwyżki w kwocie 58,653 zł. 4 ct. przeniesić 54,137 zł. 88 ct. na rachunek rezerwy nadzwyczajnej, która tym sposobem dosięgnie kwoty 179,137 zł. 88 ct., a z tej rezerwy nadzwyczajnej użyć kwotę 169,137 zł. 88 ct. na uzupełnienie rezerwy statutowej (§ 49) do maksymalnej wysokości 300,000 zł., wskutek czego dalsze zasilenie tejże rezerwy stanie się na przyszłość zbędnem. Wnioski te przyjęto.

W roku bieżącym Rada zawiadowczej ustąpił w myśl statutu pp. dr. Stanisław Krzyżanowski i Józef Prus Jabłonowski. Obaj też zostali jedynomyślnie ponownie na członków tejże Rady wybrani. Jak niemniej wybrano te samą komisję rewizyjną, w skład której wchodzi pp. Koczyndyk, dr. Semilski i M. Wołański.

Z Izby sądowej.

Lwów d. 14. kwietnia.

(Skrytobójca morderstwo).

Dnia dzisiejszego o godzinie 4. po południu rozpoczęła się sensacyjna rozprawa Marji Kobrynowej, oskarżonej o skrytobójstwo morderstwo dokonane na osobie Emila... właściciela zakładu zajmującego się urządzeniem pogrzebów.

Oskarżona przed siedmiu laty, jako 16-letnia dziewczyna, zaślubiona została J. Kobrynowi, niższej rangi urzędnikowi kolei państwowej. Zamążpójście to spowodowali rodzice jej Jabłonscy, mieszczanie w Strjuju, chcąc w ten sposób zapewnić córce niezależny byt. Atoli już na drugi dzień po ślubie uciekła młoda małżonka od męża, podając jako powód tego kroku nieprzewidywany wstręt i żalac się, że ją rodzice do posłużenia niecierpiącego człowieka przymusiłi. Uciekając i wracając do męża, przyleża oskarżona trzy lata, mieszkając w tem samym mieście, gdy jednak tenże przeniesiony został na inną posesję, nie chciała już za nim pojechać, opuściła jednak i rodziców i wyjechała do Rumunii. Jako młoda i przystojna, znalazła tam w sferach półświatka dość znaczne powodzenie i pomimo wielkiej rozrzućności zdołała złożyć sobie spory kapitał. Po roku pobytu tamże przyjechała do Lwowa i tu, poznawszy się z E. Opuchlakiem, pozostawała z nim w bliskich stosunkach.

Pożyte to odznaczało się początkowo wielką harmonią, a Opuchlak był dla oskarżonej niezmiernie ugrzecznym, a co więcej bardzo szczerobroblimym. Pomimo to jakiś czas Marja Kobrynowa, jak sama zeznaje, dla niedostatku pieniężnego począła szukać uboższych zarobków i zawiązywać stosunki z rozmaitymi ludźmi, a wreszcie do Opuchlaka do rodziców zbiegła. Nastąpił jednak zgoda i Opuchlak zbawił ją napowrót do siebie.

Pożyte jednak to szwankowało od tego czasu i wedle zeznań oskarżonej miał się z nią Opuchlak źle i gburowato obchodzić, skutkiem czego u Kobrynowej budziła się do niego nienawiść. W ostatnim nawet czasie odczywała się Kobrynowa od niektórych osób z gozдьми, że Opuchlaka, który ją bije a odejść jej od siebie nie pozwala, zabije.

Jednego z pierwszych dni marca br. na noc nie powrócił Emil Opuchlak do wspólnego mieszkania i Kobrynowa noc tę sama przepędziła. Dopiero około pół do piątej rano przyszedł on w stanie na pół pijanym do domu, nie wszedł jednak przez główne wejście ale przez kuchnię, gdzie spała służąca, zamknął drzwi od pomieszczenia na klucz i w kuchni czas dłuższy pozostał. Gdy po półtoragodzinie Opuchlak otworzył drzwi do mieszkania, spotkał się z Kobrynową. Spotkanie towarzyszyła silna sprzeczka, poczem Opuchlak zrzuciwszy tylko wierzchnie ubranie, położył się na łóżko.

Zdaje się, że to ostatnie zajście wpłynęło decydująco na oskarżoną, i że w chwili, kiedy słyszała okrzyk służącej w kuchni, po wejściu Opuchlaka, dojrzał w jej umyśle zamiar zbrodniczy.

Skoro tylko Opuchlak zasnął, wyszła do kuchni, kazała służącej gotować kawę, sama zaś napisała do rodziców swych list, zapowiadający zamordowanie Opuchlaka i otrucie siebie samej. Tłumaczy się w nim w ten sposób, że Opuchlak obchodził się z nią niegodziwie, że ją bił i wymyślał i że mimo to nie chciał jej uwolnić. Akt oskarżenia naprowadza jednak okoliczności, że Opuchlak nie długo miał się żenić i że zapowiedział Kobrynowej, iż gdyby później tj. po jego ślubie chciała we Lwowie pozostać, to postara się o to, aby ją policja do miejsca urodzenia odstawiła.

PIENIĄDZ

POWIEŚĆ
EMILA ZOLI.

(Ciąg dalszy).

Tego dnia Séville był jakiś wzburzony i zaniepokojony, gdyż byto graec, nie posiadający zimnej krwi, nie umiejący znieść klęsk filozofii cznie, ani czekać rezultatów cierpliwie. Żył z niestannymi wyrzutami sumienia, ciągle łudząc się nadzieją, zawsze udęczony, chory z niepewności, gdyż w gruncie rzeczy był uczciwym człowiekiem.

Regulacja na końcu kwietnia bardzo nieszcześliwie wypadła. Jednakże po pierwszych wyrazach Saccarda, tłusta jego twarz z dużymi blond faworytami zarumieniała się i ożywiła.

— Ach! drogi panie, może mi szczęście przynosić!

Potem zdjęła go jakaś trwoga.

— Nie! nie! nie! nie! nie! nie! nie! Najlepiej, zdaje się, byłoby, żebyśmy się zamknęli w moim składzie i nie ruszyli z kantoru.

Saccard, chcąc go uspokoić, zaczął mu opo-

wiadać o jego synu, Gustawie, którego rano spotkał u Mazanda. Lecz syn był także powodem wielkiego zmartwienia, albowiem marzył on, że z czasem zda na niego fabryki, a tymczasem Gustaw, pędziwiatr, uganiający się za zabawami, gardził handlem i posiadał jedynie zdrowe białe zęby dzieci dorobkiewiczów, zdatne tylko do gryzienia gotowych majątków.

— Od śmierci jego nieszczęśliwej matki — szepnął z westchnieniem — nie wiele miałem z niego pociechy. Zresztą, może tam w kantorze nauczy się rzeczy, które się mnie przydadzą.

— A więc? — zagadnął nagle Saccard — idziesz pan z nami, czy nie? Daigremont polecił mi, abym pana zawiadomił, że on przyjmuje udział.

Séville wznosił ręce w górę i głosem, wyrażającym pragnienie i obawę zarazem, zawołał: — Ależ tak i ja do was należę! Wiesz pan dobrze, że nie mogę inaczej zrobić! Gdybym odmówił, a wam się powiodło, zachorowałbym ze zmartwienia... Powiedz pan Daigremontowi, że idę z wami.

Gdy Saccard wyszedł na ulicę, wydobyl zegarek i zobaczył, że była zaledwie czwarta. Czasu miał jeszcze dosyć, prztem wzięła go ochota przejścia się trochę, więc odprawił dorożkę. Pożalował tego prawie natychmiast, albowiem nie zdążył dojść do bulwaru, gdy lunął deszcz zmie-

szany z gadem, który zmusił go znowu do schronienia się w bramie. Co za wściekły czas, gdy trzeba latać po całym Paryżu! Przez jakiś kwadrans stał tak, przypatrując się spadającej wodzie, wreszcie zniecierpliwiony, przywołał przejeżdżającą pustą dorożkę. Był to powozik „Victoria” i pomimo całych usiłowań ukrycia nóg pod fartuchem skózanym, Saccard przybił na ulicę Larocheffoucauld przemoczoną i dobre pół godziny zawieszoną.

W furażce, do którego go lokaj wprowadził, mówiąc, że pan jeszcze nie wyszedł, Saccard prześledził się drobnym krokiem, przypatrując się obrazom. Lecz gdy wśród ciszy pałacu rozległ się przeliczny głos kobiecy, głębokie kontralto melancholijnie dźwięczną i pełne siły, zbliżył się do otwartego okna, chcąc posłuchać. To pani domu powtarzała przy fortepianie jakąś arję, którą zapewne miała śpiewać wieczorem w jakimś salonie. Potem, ukołysany tą muzyką, zaczął myśleć o rozmaitych nadzwyczajnych historjach, jakie opowiadał o Daigremontcie. Przede wszystkim o historii Hadamantiny, owa pieszczka pięćdziesięciomilionowa, z której cały stoczek pozostał w jego rękach. On sprzedawał ją i odprzewadzał pięć razy przez swoich agentów, dopóki nie stworzył na nią popytu i nie ustalił ceny; potem nastąpiła sprzedaż istotna, spadek na łeb — z trzeczset na piętnaście franków, olbrzymie zyski dla niego i ruina całego tłumu naiwnych graczy. Ach! ten

jest przebiegły, straszny jegomość. Głos pani brzmiał ciągle, wypowiadając czułą skargę, coraz silniejszą, coraz tragiczniejszą. Saccard tymczasem wrócił na środek pokoju i zatrzymał się przed obrazem Meissoniera, który ocenił na sto tysięcy franków co najmniej.

Wtem ktoś wszedł do pokoju, Saccard odwrócił się i ujrzał, poznawszy Hureta.

— Jakto, pan już tutaj? Piąta dopiero dochodzi... Czy posiedzenie skończyło się?

— Aha! tak, skończyło... Dną się ze sobą w najlepsze.

I opowiedział, że ponieważ deputowany lewicy ciągle jeszcze mówi, niewątpliwie Rougon będzie mógł odpowiedzieć dopiero nazajutrz. To też, widząc to, podczas krótkiego zamieszania posiedzenia, odważył się wyprosić ministra na chwilę.

— No i cóż! — nerwowo zapytał Saccard — Cóż mi dostojny brat powiedział?

Huret nie zaraz dał odpowiedź.

— O! był w psim humorze... Przyszan się panu, byłem nawet przygotowany, widząc jego rozjątrzenie, że mi precz iść każe... No, jednak przedstawiłem mu interes pański, powiedziałem, że bez jego aprobaty nie chcę pan nic przedsiębrać.

— A on co?

— On chwycił mnie za rękę i, wstrząsając z całych sił, krzyknął mi prosto w twarz: „Niech

się mój brat powiesi!” i tak mnie zostawił.

Saccard zbliłł śmiertelnie i zaśmiał się z przymusem.

— A! to wcale uprzejmie. — potwierdził deputowany. — Ale ja się nawet tyle nie spodziewałem z niego wydobyc. Z tem możemy już zaczynać.

Nagle, usłyszawszy odgłos kroków Daigremonta w sąsiednim salonie, dodał szepem: — Cicho pan bądź... pozwól mi działać.

Widocznie Huret miał wielką ochotę, aby bank powszechny otworzony został i aby cudem należał do rady tego banku. Zapewne obmyślił już, jaką rolę w nim przyjąć może. To też, uściśnawszy rękę Daigremonta, z promieniejącym wyrazem twarzy podniósł rękę w górę, wołając: — Victoria! victoria!

— Tak, doprawdy? Opowiedz mi pan, jak to było.

— Boże drogi! Wielki mąż okazał się takim, jakim być powinien. Odpowiedział mi: „Niech mu się szczęści!”

Daigremont zaniósł się od śmiechu, tak był zachwycony temi słowami. „Niech mu się szczęści”, w tem jest wszystko: niech się strzeże niepowodzenia, bo go opuszcze, ale jeśli mu się poszczęści, ja mu dopomogę. Niezrównane doprawdy!

(C. d. n.)

Willa jedno piętrowa, przy ulicy Długosza 1. 11, z ogrodem, w pięknym położeniu, jest w wolnej ręce do sprzedania. Blizszych wiadomości udziela na miejscu p. Antoni Liszka. 2385

Antoni Koźelouzek we Lwowie, 2400

połącza na sezon obecny najnowsze **Kapelusze filcowe** twarde i miękkie w fasonach najmodniejszych własnego wyrobu. Utrzymuje na składzie wielki wybór **Kapeluszy i cylindrów** Habigua, oraz poleca wielki wybór chapeau claque. Przyjmuje cylindry i kapelusze do odnawiania, farbowania i prasowania.

Cenniki na żądanie wysyłam franco.

Cognac vieux Champagne, Marka: „Non plus ultra” prawdziwy francuski, wyborowej jakości — przypięzający trawienie i wzmacniający osłabionych i rekonwalescentów, rozsyłam za zaliczką oclone i franco po złr. 8 za baryteczkę 4-litrową, lub też w koszykach po 3 flaszki, każda 1/3 litra pojemności po złr. 180 za flaszkę.

Prawdziwy importowany Prima **Jamaica-Rum** po złr. 750 za baryteczkę, lub złr. 175 za flaszkę pojemności, jak wyżej.

300% Wysmienite, stódkie **naturalne Wina Malaga** po złr. 490 za baryteczkę lub złr. 125 za flaszkę, jak wyżej.

R. Maiti, Tryest.

Paryż 1889. Medal złoty.

Złr. 250 w złocie nagrody, jeżeliby Crem Grollecha nie usunął wszelkich nieczystości i wyrzucił skórných, piegów, plam wotrobionych, węgrows, czernowosności nosa i t. p. Crem Grollecha utrzymuje piec w świeżości aż do najpóźniejszego wieku i nadaje jej białą i młodzieńczy wygląd. Nie jest to żadna sminka. Cena 60 ct. Należy żądać wyraźnie odszczególnionego Cremu Grollecha, znajduje się bowiem wiele fałszydkatów.

Savon Grollech, mydło należące do tego 40 ct.

Grollecha Hair Milkon, najpięszy na świecie środek do farbowania włosów, bez odowiu, po 1 złr. i 2 złr.

Skład główny **J. GROLICH** Berne (Brünn) Dostanie w każdym większym magazynie. We Lwowie S. Rucker apt., w Krakowie W. Redyk apt., w Przemysłu D. Ludkiewicz i Spł., w Rzeszowie J. Schallter i Spł., w Tarnopolu H. Kahane apt. i M. Krzyżanowski apt. 2182

Stary Koniak destylowany z wina własnej esady dostarcza od najdawniejszej jakości 4 butelki za 6 zł. albo 3 litry za 8 zł.

Handyke Hartl, właściciel dóbr szlacheckich przy Gosselitz, Sztym.

TUTKI CYGARETOWE które przewyższają pod względem klejenia wszelkie inne wyroby — poleca **A. GAŁOWSKI** plae Marjacki 1. 8.

ZAKŁAD LECZNICZY BADEN pod Wiedniem. 2407

Alkaliczno-słone źródło (13 term. od 25° do 26° Cels.) Kuracja przez cały rok. Początek sezonu letniego w dniu 1. maja.

W ubiegłym roku było kuracjuszw 17.432 osób. Kąpiele tej przyspiznie położone miejscowości są urządzone z wielkim komfortem, elegancją i wygodą.

Dla wygody publiczności urządzone **nowy kurhaus z salami koncertowymi**, czytelnia, salami do konwersacji, zabaw i restauracja. Nowa sala do **pięć wód**, wspaniały teatr letni, pyszny park najromantycznie urządzone miejsce na celu przyjemności i wygodę stawiają zakład na wysokości pierwszorzędnych światowych miejsc kuracyjnych. Baden zaopatrzony jest w najlepszą wodę źródłaną z wodociągów wiedeńskich — Wyjaśnienie i prospektów udziela najchętniej darmo **Komisia kuracyjna.**

Przepyszne wzory dla osób prywatnych gratis i franco. Nowości dotąd niebywała: Książki z wzorami dla krawców niefrankowane tylko za nadesłaniem złr. 20.—, które po zamówieniu stracone będą z rachunku.

Materiały na ubrania.

Peruwian i doskin dla Wielebnego Duchowieństwa, przepisane materje na mundury dla c. i k. urzędników, także dla weteranów, straży ogniowych, gimnastyków, i służących na lberję — niemniej sukna na bilardy, stoliki do gry, paklax, także nieprzemakalny na ubory myśliwskie, materje do prania, pledy do podróży od 4—14 złr. Kto pragnie nabyć towar uczciwie sprzedany, trwały, czyste wełniany, nie zaś bezwartościowe szmaty, które coraz częściej oferują po cenach bardzo niskich, jednak w gatunku tak złym, że opłata krawca za robotę przedmiotem kupionego przewyższa, ten niech się uda do **największego składu sukna w Austro-Węgrzech** pod firmą: **Jan Stikarofsky w Bernie** morawskim (Brünn).

Stały mój zapas towarów dochodzi zawsze do 1/2 miliona złr., nie wie dziwnego, że w takim światowym magazynie pozostaje wiele resztek. Każdy zrozumie łatwo, że z resztek pozostałych próbek wysłać nie mogę, gdyż rozsyłając ich kilkanaście tysięcy, wyczerpałbym całe postawy sukna na same tylko próbki, ci wszyscy więc, którzy ogłaszają, iż przesyłają próbki z resztek, dopuszczają się spopolitego oszustwa, a zamiary ich są nadto wyraźne, by je bliżej określać potrzeba. Resztki, któreby się nie podobały, mieniamy na inne lub też zwracamy za nie pieniądze. Przy zamówieniu resztek należy podać dokładnie kolor, cenę i długość. — Wysyłam tylko za zaliczką najskrajnie **za złr. 10 franco.** — Korespondencje prowadzę w językach: niemieckim, polskim, węgierskim, francuskim i, czeskim i włoskim. 2225

Jedyna fabryka w Amsterdamie.

królewsko-niderlandzki dostawca nadworny ces. król. austriacki dostawca nadworny, niemniej dostawca nadworny wielu dworów europejskich

Wynand Fockink Rok założenia 1879.

FABRYKA najlepszych, holenderskich LIKIEROW

SKŁAD FABRYCZNY Wiedeń, I. Kohlmarkt Nr. 4.

Dla dogodności szan. odbiorców urządziliśmy sprzedaż także prawdziwych likierów prawie u wszystkich więcej znanych firm, przyczem zwracamy uwagę, że moje prawdziw. holend. likiery wyrabiam wyłącznie tylko w Amsterdamie, a w Austro-Węgrzech i w ogóle po za Amsterdamem żadnej innej fabryki nie posiadam. 2379

OTTO MAASS & SOHN Aelteste und größte Annoncen-Expedition **Haasenstein & Vogler (OTTO MAASS)** WIEN, Wallfischgasse 10.

Tägliche directe Expeditionen von Anzeigen jeder Art an alle Zeitungen und Insertions-Organe des In- und Auslandes.

Prompte, discrete und billige Bedienung. Zeitungsverzeichnisse, Kostenvoranschläge gratis u. franco. NB. Die Entgegennahme von Offertbriefen geschieht ohne Gebührenberechnung.

Wien, Wallfischgasse 10

Galic. Bank kredytowy począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje **4% ASYGNATY KASOWE** z 30-dniowym wypowiedzeniem i **3 1/2% ASYGNATY KASOWE** z 8-dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.

Lwów dnia 31 Stycznia 1890.

Dyrekcja.

Przedruku nie płacimy.

1891 PRAGA

Bayera salicylowo-kauczukowy plaster niezrównany środek do usuwania bez bólu i niebezpieczeństwa **1655**

nagniotków i stwardnienia skóry

1 koperta tego znakomitego plastru wraz z dokładnym opisem użycia kosztuje 30 ct., na prowincję 35 ct. za nadesłaniem najłatwiej w markach. Zamówienia nadsyłać pod adresem: **Apoteke „zum römischen Kaiser”, Wien, Stadt, Weizelle 13, Hugo Bayer.** — We Lwowie w aptece Piotra Mikolascha.

SYNAPIZMY RIGOLLOT Muzarda w Arkuszach

Środek dogodny, pewny, silnie odprowadzający na zewnątrz **Rigolot** NIEZBĘPNY w KAŻDYM DOMU

Dla uniknięcia fałszerstw wymagaj wiarygodny podpis koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach. **Zwójcie się z wszelkich aptekach.** SKŁAD GŁÓWNY: w Paryżu, 24, Avenue Victoria.

Wiedeń, „Hotel Métropole.”

Ringstrasse, Eranz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny, 300 pokojów i salonów (od 1 złr. wyżej) **WINDA OSOBOWA**, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazeta Narodowa”) kąpiele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Sługo tramwaju przy domu, omnibus hotelowy przy dworcach kolejowych. 2131 **L. Spelsner, dyrektor.**

Wszelkie chemiczno-mikroskopowe analizy jak: mocz, płwocin, mleka karmielcelek; dalej: badania pokarmów, napojów, artykułów spożywczych, handlowych, technicznych, leczniczych, gospodarskich itp., w celu sprawdzenia tychże jakości, czystości lub zafałszowania, — wykonuje z całą ścisłością naukową, po najumiarkowanych cenach

urzędownie upoważnione chemiczno-mikroskopowe laboratorium **WALEREGO WŁODZIMIRSKIEGO** magistra farmacji, chemika sądowego, egzaminowanego na wszechniczy we Wiedniu znawcy artykułów spożywczych

we Lwowie, przy ulicy Jagiellońskiej 1. 18. 2275

Gmunden **Hotel Bellevue** Gmunden

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić, że zakład swój z dniem 1. maja otwiera i nadal w własnym zarządzie prowadzić będzie.

A. Bracher sen. 2394

Dom Hermann-Lachapelle **J. BOULET i Spł** Następcy 31—33, ul. Boinod, — **PARYŻ**

KRZYŻ LEGII HONOROWEJ w ROKU 1888

Cztery medale złote na powz. Wystawie 1889, kl. 49, 50, 52, 64.

MASZYNY NIEUSTANNE do robienia **NAPOJÓW GAZOWYCH** WODY SĄLCERSKIEJ, LIMONIADY, WODY SODOWEJ WIN MUSUJĄCYCH

JEDYNE SREBRZONE WEWNĄTRZ **SYFONY** wszelkich kształtów i kolorów

Te aparaty będą puszczone w ruch na Wystawie w Moskwie. Wysyłka franco szczegółowych prospektów. 2254

Fabryka świec woskowych i blichowania wosku **Fryderyka Schubutha** we Lwowie, Rynek 1. 45

połącza nagrodzoną srebrnymi medalami zasługi, z istniejących dotąd najpełniejszą i najtrwalszą **masę do zapuszczenia podłogi** w pięciu kolorach: Nr. 0 białe — Nr. 1 jasno-żółta — Nr. 2 jasionowa, Nr. 3 orzechowa — Nr. 4 mahoniowa.

UWAGA. W ostatnich czasach namnożyło się mnóstwo lichych naśladownictw mojej masy do podłogi, które są w cenie prawie niższej, lecz też i zupełnie nie do użycia; przestrzegam więc przed zakupem takowych. Cenniki szczegółowe na żądanie franco. 2371

Powszechna WYSTAWA ku uczczeniu pierwszej wystawy przem. w Pradze w r. 1791 pod protektoratem Jego ces. i kr. Apostolskiej Mości cesarza Franciszka Józefa I. od 15. kwietnia do października 1891.

Sztuka, nauka, przemysł, rolnictwo, rękodzieła, wystawy specjalne, fontanna „Lumneuse”, wieże, loterie itp. 2405

Wody lecznicze musujące z apteki pod „Gwiazdą” **PIOTRA MIKOLASCHA** we Lwowie. 2311

odszczególniają się niezwykle tania cena, szczęśliwie obmyślanym składem i sposobem umiejętnym wyrobienia tak, iż przez organizm ludzki łatwo przyswajane i z przyjemnością używane bywają. Skład chemiczny tych wód, mianowicie:

Wody alkalicznej, gorzkiej, magnezowej, litowej, żelazistej, jodowej, bromowej i salicylowej jest na każdej flaszce uwidoczniiony.

Cena flaszki wody alkalicznej, gorzkiej, magn., litowej i żelazistej 16 ct. Cena flaszki wody jodowej, bromowej i salicylowej 18 ct. Tej samej objętości flaszka Lemoniady angielskiej musującej, środka łagodnie rozwalniającego kosztuje 35 ct. Za czyste flaszki próżne zwracam 6 ct.

IEBE’go Wino Sagrada (Cascara Sagrada) lekko, bezbolesnie, i bez złych następstw rozwalniający środek, w smaku przyjemny, regulujący trawienie, może być używany przez czas dłuższy bez szkody dla organizmu. W oryginalnych flaszeczkach do nabycia w aptekach. Należy wyraźnie żądać: „**Lihego**”. Skład: we Lwowie w aptece Mikolascha. 2244

KAPIELE MULOWE PIŚCZANY (Pöstyén) w Węgrzech. **Rozpoczęcie pory 1. maja.**

Skuteczne w goścień, reumatyzmie, zolzach, chorobach i skrzywieniu stawów, zapaleniach kości, następstwach złamania kości i zwichnięciach, newralgiach, a zwłaszcza w Ischias.

Oprócz tego: masaż, gimnastyka i elektryczność.

Wiadomości i wszelkich szczegółów co do kuracji, opis zakładu, mieszkań i kąpiele na żądanie udziela **Radco zdrowia i lekarz zakładowy Dr. Fedor.**

10 medali zasługi 12 dyplomów uznania za niezrównane wyroby **KOSMETYCZNE i TOALETOWE.**

MAGNOLINA skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękka i delikatną. MAGNOLINA usuwa czerwoność nosa, policzków i rąk. Cena tego znakomitego środka 1 złr. 50 ct.

Olejek taninowy, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.

Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 80 ct.

Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwała barwę i połysk. — Flakon 80 ct.

BRILANTINA, nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk. — Cena 50 centów.

Olejek chino-taninowy, 31

działa znakomicie na cebulki włosowe i na porost włosów. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost. Najlepsze przetrwałwa przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 złr. 20 ct.

Esencja miętowa do płukania ust, oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 50 ct.

PROSZEK ROŚLINNO-ALKALICZNY do czyszczenia zębów. Usuwa kamień i kwasy, które doprowadzają ból i ochłnienie zębów. Pudełko 30 i 80 centów.

IAN IHNATOWICZ we Lwowie sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka róg Boimów; w Krakowie Sukiennice 1. 2; w Czerńlowcach Rynek 1. 2.